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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá pojem „loutka“ v současném divadle

nepsychofyzického herectví. Vychází přitom předně z české divadelní teorie

a pracuje hlavně s termíny jevištní postava, dramatická osoba a následně s pojmem

integrovaný herecký komponent loutkového divadla. Pro tuto bakalářskou práci je

zásadní dělení na figurativní a nefigurativní loutky podle definice prof. Jaroslava

Etlíka. Výchozím podnětem ke vzniku této bakalářské práce byla účast na kolokviu

při příležitosti přehlídky Přelet nad loutkářským hnízdem, článek z roku 1999 s

názvem Hledání souvislostí: Co je to loutka? v časopise Loutkář a všeobecné

nejasnosti kolem problematiky.

Abstract

This bachelor thesis examins the form of nowadays puppets in the theatre of

non-physical acting. This thesis are based on Czech and Polish theatre theory and

work foremost with Czech terms jevištní postava, dramatická osoba and integrovaný

herecký komponent loutkového divadla. For this bachelor thesis is essential the

diference between figurative and non-figurative puppet theatre, based on the

definition of prof. Jaroslav Etlík. An initial impetus for its creation was an attend on

colloquium at theatre parade Přelet nad loutkářským hnízdem, article from 1999

Loutkář (Puppeteer) magazine called Hledání souvislostí: Co je to loutka? and

general confusion on the item.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci si kladu za cíl pokusit se vymezit hranice pojmů loutka

a loutkové divadlo v současné české divadelní tvorbě. Na tuto složitou problematiku

nahlížím z více stran a snažím se, v kontextu tradice české teorie divadla, komplexně

popsat požadavky, které jsou dle mého názoru potřeba pro to, aby bylo dané

divadelní dílo vnímáno jako dílo loutkové a to na základě prvotní rešerše a revize

dosavadních poznatků. V praxi českého loutkového divadla a u neodborné veřejnosti

panují již nějakou dobu zmatky týkající se tohoto tématu a proto se domnívám, že je

potřeba pokusit se těmto nejistotám zamezit a hledat správná pojmenování pro ty

divadelní prostředky a funkce, které dané požadavky, tedy požadavky loutkového

divadla, splňují.

K tématu bakalářské práce mě přivedla účast na kolokviu konaném při příležitosti

26. přehlídky Přelet nad loutkářským hnízdem v divadle Minor na začátku listopadu

2017. Odborníci ze zemí Visegrádské čtyřky1, přednesli svoje příspěvky k tématu

Loutkové divadlo dnes a následně o nich diskutovali. Slovo „loutka“ bylo jedním

z hlavních témat diskuze. Zda do sebe tento pojem dokáže zahrnout i nové divadelní

proudy, pracující s nefigurativními typy loutek a s nezformovaným materiálem (v

česku například skupina Rybou řvoucí, Handa Gote Research & Development nebo

třeba inscenace Jiřího Adámka), se však na kolokviu nevyřešilo, naopak se od

tématu velmi rychle uteklo. Ostražitost, s jakou se účastníci setkání k tématu

vyjadřovali, zaujala moji pozornost natolik, že jsem se rozhodla danou problematiku

sama blíže prostudovat, tedy podívat se blíže na českou divadelní teorii loutkového

divadla a na její současný stav.

V první části práce shromažďuji několikeré definice pojmu loutka, vycházející

z článku Hledání souvislostí: Co je to loutka,2 její možné varianty a snažím se najít

jejich společné jmenovatele. Výchozím bodem pro tuto část práce jsou názory prof.

Jaroslava Etlíka, prof. Jana Císaře, Henryka Jurkowského, prof. Karla Makonje, a

1 Z České republiky například Karel Makonj, Nina Malíková, ze Slovenska Ida Hledíková, z Polska
Ewa Tomaszewská, Lucyna Kozień a další.
2 Císař, J. Pavlovský, P., Etlík, J. Hledání souvislostí: Co je to loutka. Loutkář. č. 5-6. 1998. Praha.
s. 101-103.
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PhDr. Petra Pavlovského. V rámci toho se zaměřím i na stávající rozdělení loutek na

figurativní a nefigurativní podle PhDr. Petra Pavlovského a poté i prof. Jaroslava

Etlíka.

Česká teorie loutkového divadla, ze kterém čerpám, je silně spjata se

„zichovskou“ školou. Výchozím bodem pro směřování teorie loutkového divadla však

nebyl článek Otakara Zicha týkající se výhradně principům loutkového divadla,3 ten

je totiž v mnohém zavádějící4. Až na základě Císařova příspěvku k teorii loutkového

divadla Teorie herectví loutkového divadla5 se jím stala teoretická alma mater:

Estetika dramatického umění6 a to nehledě na to, že se česká loutková teorie

vyvíjela nějakou dobu trochu jiným směrem. O něco dále posunuli později uvažování

o loutkovém divadle Erik Kolár a Miroslav Česal7, ale ani těm se bohužel nepodařilo

přesně pojmenovat specifické principy loutkového divadla. To se až v návaznosti na

ně a na základě právě „zichovského“ uvažování povedlo Janu Císařovi. Tomu se

věnuji v druhé části práce termínu jevištní postava a jeho následné redefinici.

V závěru, na základě důsledného prozkoumání Etlíkovy revize loutkového

divadla, dokazuji, že současná divadelní terminologie je pro stávající české divadelní

prostředí dostačující.

3 Zich, O. Loutkové divadlo. In Svět loutkového divadla. Ed. František Sokol. Praha: Albatros, 1987, s.
24–34.

4 Snad nejznámější polemiku se Zichem vedl Petr Bogatyrev: např. Bogatyrev, P. Grigorjevič. Lidové
divadlo, české a slovenské. Praha: Borový, 1940. 314 s.

5 Císař, J. Teorie herectví loutkového divadla. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1985.
6 Zich, O. Estetika dramatického umění. Praha: Panorama, 1986.
7 Vývoji české teorie loutkového divadla se blíže věnuje např. Vít Neznal (Neznal, V., Klíma, M. a kol.
Jevištní postava – pro a proti. In. Divadlo a interakce 8 a půl. Praha: Pražská scéna, 2014. s. 13–33)

10

2. Hledání definice

Potřeba plně porozumět teorii loutkového divadla nevychází pouze z mé vlastní

iniciativy, ale i ze zmatku vznikajícího kolem současné „nečinoherní“ divadelní tvorby.

Vnitřní neshody mezi praktiky takového divadla o to, co loutkou ještě je a co už jí

není, vedou k tomu, že se od termínu „loutkové divadlo“, nebo vůbec „loutka“8 velká

část současných tvůrců distancuje. 9

V roce 1998 vyšel (v časopise Loutkář) článek, ve kterém se na loutkové divadlo

nahlíží komplexněji z více úhlů. Tento text nese příhodně název Hledání souvislostí:

Co je to loutka?10. Kromě Jana Císaře se snaží loutku definovat také Petr Pavlovský

a Jaroslav Etlík. Císař vidí potřebu redefinice pojmu loutka závislou na tenkrát

nedávno vydané knize Henryka Jurkowského Magie loutky11. Sám se do tohoto úkolu

už znovu nepouští, nýbrž společně s redakcí hledá mezi již vytvořenými (dnes již

mnohdy nedohledatelnými) slovníkovými definicemi či spíše terminologickými

bonmoty. Ty jsou však nepřesné a nedostačující, například: „(Loutka je – doplnila

aut.) divadelní postava uváděná do pohybu lidskou kontrolou,“12 nebo „je to neživá

postava, která je uváděna do pohybu lidskou silou před publikem.“13 Teatrolog a

vysokoškolský profesor Roger Daniel Bensky popisuje loutku komplexněji: „Loutka

v doslovném smyslu je pohyblivým objektem, neodvozeným 14 , náležejícím

k dramatické hře, uváděným do pohybu zjevným nebo skrytým způsobem pomocí

8 Loutkové divadlo, historicky zatěžkané, vzbuzuje v divácích pocit, že je určené především dětem.

Snad z toho důvodu je v současné době v nelibosti širší veřejnosti a snad i umělců samotných. Slovo
„loutkář“ je tak neatraktivní, že stejnojmenný nejstarší loutkářský odborný časopis na světě je nyní
téměř neprodejný a loutková divadla smazávají tato přízviska ze svých názvů (např. Loutkové divadlo
Radost se v roce 2010 přejmenovalo na Divadlo Radost). Však už je to několik let co se i Loutkářská
katedra DAMU přejmenovala na Katedru alternativního a loutkového divadla. Loutkářem se v této
době nazve málokdo.
9 K tomuto názoru jsem dospěla na základě zmiňovaného loutkářského kolokvia, konzultací k této

[…]

(Etlík, J.: Divadlo jako zakoušení (Vztah noetického a ontologického principu v divadelním umění). In
Divadelní revue, 1/99. s. 14.)
116 Etlík, J.: Divadlo jako zakoušení (Vztah noetického a ontologického principu v divadelním umění).
In Divadelní revue, 1/99. s. 14.
117 Tamtéž.
118 Tamtéž. s. 27.
119 Jako příklad uvádí Etlík kreace Petra Nikla a jeho divadla Mehedaha.
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Dramatično (či významový vztah) tu vzniká kupříkladu mezi předměty, které odkazují

pouze k sobě samým.“120

A právě zde se skrývá řešení současných zmatků v oblasti loutkového divadla.

120 Etlík, J.: Divadlo jako zakoušení (Vztah noetického a ontologického principu v divadelním umění).
In Divadelní revue, 1/99. s. 15.
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6. Závěr

Divadlo takzvané alternativní scény expanduje všemi směry a tvůrci ohledávají

možnosti, které jim ten či onen „směr“ nabídne a tak vzniká mezi tvůrci mnoho

nejasností, ohledně přesného pojmenování výsledných celistvých i méně celistvých

uměleckých tvarů. Je zcela přirozené, že pro něco živého a proměnného se těžko

hledá přesná definice, a že tendence škatulkovat se může zdát mnohým zcela

zbytečná, ovšem ne ve chvíli, kdy spory vznikají i mezi samotnými tvůrci.

Snaha najít nové pojmy, které by pod sebe zahrnuly širší oblast nečinoherního,

tedy „loutkového“ divadla je viditelná i v mimo Českou republiku. Polská teatroložka

Halina Waszkielová navrhla ve svém článku Loutkové divadlo pro dospělé 121

označení „animant“(„animát“), který prý zahrnuje veškerý hercem oživovaný

(animovaný) objekt. Neklade na něj přitom požadavek nápodoby s člověkem, trvá

však na jisté subjektivizaci. Waszkielová píše: „(animant je – pozn aut.) materiál nebo

nemateriál (např. stín), který umělec, animátor, dokáže animovat. Latinské

anima/animus znamená duši, animantus = oživen, obdarován životem, a proto

animace znamená veškeré konání oživující a animátor je ten, kdo oživující akt

provádí (...) animantem může být antropomorfická loutka, maňásek, javajka, tyčová

loutka, marioneta, stínová loutka, maska, jakýkoliv předmět, třeba kus hadru,

dokonce svazek paprsků vnímaný jako scénická postava, partner dialogu, nositel

ideje estetický předmět vytvářející metaforu. Prostě něco, co herec uvádí na scénu a

divákům ukazuje jako třetí element inscenace (vedle herce a diváka – pozn. aut.).122“

Jako zajímavou myšlenku vnímám to, že Waszkielová staví animanta na úroveň

herce a diváka, a teprve tehdy, nastane-li v rámci divadelního díla rovnocennost

těchto tří prvků, je ochotná oživovaný materiál vnímat jako animanta.

Nevýhodou tohoto pojmu je, že ve své podstatě nepřináší nic nového, definice je

neúplná a pojem je pak ve své podstatě zbytečný. Další nevýhoda animanta tkví

v jeho cizosti a neapelativnosti123, a ačkoliv, jak již bylo řečeno, nepožaduje Halina

121 Waszkielová, H.: Teatr Lalek dle dorostlých. In Teatr 2015, č. 1.
122 Waszkielová, H. Dramaturgie polského loutkového divadla. Varšava 2013
123 Tomaszewska, E. Loutka v polském loutkovém divadle – text vznikl pro účely kolokvia při
příležitosti festivalu Přelet nad loutkářským hnízdem 2016.
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Waszkielová u animanta figurativní podobu, sám název se svým (anim)-ant však

k postavě odkazuje 124 a tak pojem chtě nechtě velmi omezuje. Předně proto

neočekávám (a nemohu vyloučit, že se mýlím), že by se pojem v českém divadelním

světě ujal, jakožto náhražka loutky, i kdyby měl tento pojem rozšířit. Nejspíše by totiž

vznikla spousta dalších sporů týkajících se právě specifické podoby samotného

pojmu animant.

Já sama jsem se pokoušela hledat pojem, který by pod sebe zahrnul „nové“

možnosti loutkového, nebo jak jej někdo nazývá – nepsychofyzického divadla a

nějakou dobu jsem si pohrávala s termínem “post-loutka“. Ve výsledku jsem však

dospěla k závěru, že i ty „krajní“ divadelní inscenace pracující nejen s hercem, ale

především s nějakým dalším materiálem, za které v tomto směru považuji především

práce skupiny Handa Gote Research & Development, Jiřího Adámka, Petra Nikla,

Jana Švankmajera, Cranka Sturgeona, nebo inscenace skupiny Ryba řvoucí, jsou

většinou jasně zařaditelné pod Etlíkovu definici loutkového, nefigurativního divadla,

jehož základem je právě integrovaný herecký komponent.

Nic to však nemění na tom, že figurativní loutkové divadlo je zkrátka probádanější,

než divadlo nefigurativní. Zeptám-li se však, je-li současná česká divadelní

terminologie schopná obsáhnout současnou českou divadelní tvorbu, musím

odpovědět kladně a to nehledě na to, že se ona terminologie (tedy pojmy

nefigurativní loutkové divadlo a integrovaný herecký komponent) může zdát lehce

krkolomná, a tím pádem upadá v nelibosti tvůrců, jejíchž práce by měla označovat.

124 Přípona -ant pochází z latiny a znamená přibližně „charakterizován/sloužící danou/dané funkci/í,
takže v češtině lze nalézt ekvivalentní v příponě -ící („animant“ = žijící/pohybující /se/). Zakončení –ant
mi navíc automaticky připomíná zakončení některých anglických podstatných jmen označujících
profesi. Např. assist + ant = assistant (asistent), serve + ant = servant (sluha, obsluha...).
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