Školitelský posudek na bakalářskou práci Jany Stárkové

O loutkách a neloutkách

K bakalářské práci O loutkách a neloutkách přivedla studentku Janu Stárkovou
účast na kolokviu na letošní přehlídce loutkového divadla Přelet nad loutkářským
hnízdem. Nabyla zde na základě mnohých příspěvků dojmu, že současné pojetí
pojmů loutka a loutkové divadlo není v teorii divadla dostatečně zpracované anebo
přinejmenším nabízí rozporuplná řešení. A proto se, jak přiznává v úvodu práce,
rozhodla tuto oblast hlouběji prozkoumat. Nevěděla ovšem v té chvíli, jak obtížná
rešerše ji ve skutečnosti čeká a to se pochopitelně odrazilo i na celé práci. Stárková
se v ní totiž vlastně pokouší pouze zorientovat v šíři celého tématu. A to přitom
zůstává pouze v oblasti české teorie loutkového divadla. Nutno také přiznat, že
Stárková není pravidelným divákem loutkových představení.

Oceňuji proto, že se Stárková snažila poctivě zmapovat dosavadní výzkum v
oblasti loutkového divadla, dohledala si ty nejvýznamnější články, studie a
příspěvky k danému tématu a pokusila se o jejich srovnání. Bohužel právě v této
části, kde se Stárková pokouší jednotlivá pojetí interpretovat a porovnat, je její
práce často nepřesná, neúplná a místy i zavádějící. To však odpovídá tomu, že se
Stárková s tématem teprve na základě této práce seznamovala a v průběhu
samotného psaní se potýkala i s přehodnocováním některých vlastních postojů
(vnímání loutky jako oživlé hmoty ap.). Práce tak má charakter rešerše, jejíž hlavní
pozitivum shledávám v tom, že si během jejího psaní Stárková uvědomila specifika
českého myšlení o loutkovém divadle. Vnímám ji jako první krok v komplexnejší
reflexi současného loutkového divadla. Pokud by v budoucnu v tomto výzkumu
pokračovala, zužitkovala dosavadní poznatky, tak by mohla vzniknout práce, která
by nabídla hlubší náhled do problematiky loutkového divadla.

Práci doporučuji k obhajobě.
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